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Referat fra nabomøde i Lejre By Fjernvarme  

Onsdag d. 6. marts 2024 kl. 19:00 – 20:30 på Rådhuset i Allerslev 
Ca. 10 nærmeste naboejendomme var repræsenteret på mødet. 
 
 
 
Velkomst – mødets formål 
Velkomst ved Niels Rolf Jacobsen (planchef i Lejre Kommune) og Jan Adeltoft (styregruppen i 
Lejre By Fjernvarme).  
Arne Nielsen er referent. 
 
Niels Rolf Jacobsen indledte med at fortælle, at Økonomiudvalget i Lejre Kommune i 
princippet er positive for en varmecentral på Materielgården. Hvis planerne viser sig at blive 
aktuelle skal der laves en ny lokalplan for området. Der er dog en række skridt inden vi når 
frem til en beslutning om, at grunden kan stilles til rådighed. 
 
Jan Adeltoft oplyste, at styregruppen for Lejre By Fjernvarme som det første skridt har 
arrangeret dette møde med det formål at indlede en dialog med naboerne om en mulig 
placering af en varmecentral på grunden ved Materialegården. Naboernes spørgsmål og 
bemærkninger vil blive taget med i de videre overvejelser om placering af varmecentralen. 
 
 
Status for planerne og fjernvarme i Lejre By 
 
Jan Adeltoft viste et kort over fjernvarmeområdet og fortalte, at ca 600 husejere indtil videre 
har vist interesse for fjernvarme. Ligeledes har kommunen tilkendegivet interesse for, at 
kommunale bygninger som skolen, hallen og plejehjemmet vil kunne tilsluttes. Interessen er 
stor nok til, at styregruppen har bedt det private fjernvarmefirma EON Danmark om at 
udarbejde et projektforslag om fjernvarme i Lejre By (inklusive Allerslev og Højby). 
 
Jan Adeltoft redegjorde for baggrunden for, at borgerinitiativet om fjernvarme er sat i gang, og 
hvilke fordele styregruppen mener kan opnås ved at forsyne Lejre By med kollektiv fjernvarme 
frem for ca 1.000 individuelle varmepumper. 
 
Som en klar forudsætning for at fjernvarmeprojektet kan realiseres er, at fjernvarme er 
økonomisk fordelagtigt sammenlignet med individuelle varmepumper. Dette skal eftervises i 
et projektforslag, som for tiden er under udarbejdelse. Den 4. april 2024 stifter vi et 
fjernvarmeselskab (juridisk set et selskab med begrænset ansvar – et såkaldt a.m.b.a), som 
formelt skal indsende projektforslaget til godkendelse i Lejre Kommune. 
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Skitse til en fjernvarmecentral på Materielgården 
 
Bjørk Paamand Olsen (varmechef i EON) og Lau Hansen (projektleder i EON) præsenterede 
kort EONs byvarme-koncept, som stilles til rådighed for Lejre By Fjernvarme. EON har mange 
års erfaringer med både etablering og drift af fjernvarmesystemer og man baserer sig på 
velafprøvet og robust teknologi. 
 
Lau Hansen skitserede den samlede proces fra nu og frem til idriftsættelse: 

1. EON arbejder lige nu på udkast til et projektforslag til Lejre By Fjernvarme 
2. Lejre By Fjernvarme a.m.b.a. stiftes og registreres hos myndighederne i april 2024 
3. Projektforslaget indsendes til Lejre Kommune, som skal vurdere om forslaget lever op 

til kravene i varmeforsyningsloven 
4. Lejre Kommunalbestyrelse godkender projektforslaget (forhåbentlig!) 
5. Udbudsfase: Lejre By Fjernvarme a.m.b.a. entrerer med en rådgiver og får udarbejdet 

udbudsmateriale for varmecentral og etablering af fjernvarmenet – udbud skal ske i 
henhold til EU's udbudsregler 

6. Tilbudsfase: Lejre By Fjernvarme a.m.b.a. indhenter tilbud fra entreprenører, som 
ønsker at byde på opgaverne – nu vil det være muligt at fastlægge taksterne for 
tilslutning til fjernvarmen og for husstandenes køb af fjernvarme hos selskabet 

7. Bindende tilmelding: Først nu (ultimo 2024) kommer det tidspunkt, hvor alle husstande 
i Lejre By skal tage stilling til, om man vil have fjernvarme på de udmeldte vilkår. Ved en 
tilslutningsprocent på ca 70 vil bestyrelsen for a.m.b.a. kunne sætte projektet i gang. 

8. Etableringsfasen: Lejre By Fjernvarme a.m.b.a. indgår kontrakter med entreprenører og 
driftsselskab. Etablering af fjernvarmecentral og nedgravning af fjernvarmerør 
påbegyndes og forløber i et antal faser (forventet 2025), hvorefter forbrugerne kan 
tilsluttes successivt. 

9. Driftsfasen: Så snart et antal forbrugere er tilsluttet fjernvarmenettet kan 
varmecentralen påbegynde produktionen og varmen sendes ud i rørene til de første 
husstande. Går det hele planmæssigt, forventes varmen at flyde fra primo 2026, dvs. 
om under 2 år. 

 
Lau Hansen gik herefter over til at vise skitser over varmecentralen, hvor hjertet i 
produktionsanlægget er en eldrevet varmepumpe i stor skala: 

1. En støjisoleret kompressorbygning, hvor de støjende maskiner er monteret med 
vibrationsdæmpende fundamenter – og græs på taget. Et lovgivningskrav er max 40 
decibel, svarende til en opvaskemaskine. 

2. En luftgård, hvorfra luften til varmepumpen skal hentes. 
3. En akkumulatortank – et vand varmelager, som skal gøre det muligt at producere og 

oplagre varmt vand i perioder, hvor strømmen er billig. Denne vand akkumuleringstank 
er alfa og omega for en god driftsøkonomi. 

 
Lau bemærkede, at den eksisterende hal ikke umiddelbart indgik i overvejelserne om at huse 
en varmecentral. Det vil være billigere og bedre at bygge ny varmecentral på grunden nord for 
hallen. Der har været overvejet flere placeringer af varmecentralen, bl.a. ved tennisbanerne, 
men valget blev ved Materielgården. 
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Spørgsmål 1: 
Kan naboerne til varmecentralen få fjernvarme? 
Svar fra EON: Vi har lavet en lille ændring i forsyningsområdet, så de nærmeste naboer til 
Materielgården kommer med. Måske vil de ovenikøbet kunne blive blandt de første, der kan 
tilsluttes.  
 
 
Kommentar 2: 
Nabo udtrykte stor nervøsitet for udsigten til den høje tank. Naboen ønsker ikke at have en 20 
meter høj tank på Materielgårdens grund. Ubetænksom at placere tanken lavt ved en å, som 
altid vil være det laveste sted i terrænet. Naboen ønsker ikke at der bygges et nyt vartegn.  
 
Spørgsmål 3: 
Kan tanken ikke graves ned? 
Svar fra EON: Umiddelbart nej, for der kan forventes problemer med indsivende grundvand i 
fundamentet. En dyr løsning ved etablering, som i drift vil kræve en øget pumpekapacitet.  
 
Spørgsmål 4: 
Skal nogle af de nuværende træer fjernes fra grunden? 
Svar fra EON: Nej, der vil ikke blive fældet nogle af de højre træer. På den 3-dimensionale 
skitse er træerne udelukkende fjernet for at kunne visualisere bygningernes placering. 
 
Kommentar 5: 
En nabo har tidligere foreslået kommunen, at nogle af de højeste træer skæres lidt ned for at 
reducere skyggevirkningen. Med en tank på grunden vil dette nok ikke længere være et nabo 
ønske. 
 
Spørgsmål 6: 
Hvorfor baserer man varmeproduktionen på el? 
Svar fra EON: Varmepumperne er eldrevet og det giver som udgangspunkt en forbrændingsfri 
produktion på varmecentralen - efterhånden som elproduktion med vindmøller og solceller 
udbygges vil andelen af ”grøn” el øges. Varmeproduktion baseret på el kan driftes uden 
bemanding og der vil kun være behov for meget lidt vedligeholdelse. 
 
Spørgsmål 7: 
Er der kapacitet i elnettet til at drive en varmecentral? 
Svar fra EON: Ja, men den igangværende dialog med Radius viser, at der skal etableres et nyt 
kabel til hovedstationen med tilhørende forbindelse til at store el transmissionsnet. 
 
Spørgsmål 8: 
Vil det ikke være oplagt at lægge el producerende solceller på taget af hallen? 
Svar fra EON: I princippet jo, men desværre er tagkonstruktionen næppe solid nok, og en 
nødvendig reparation vil kræve nedtagning af de asbestholdige tagplader. 
 
Spørgsmål 9: 
Er Termonet (jordvarme) overvejet som energikilde til fjernvarmen? 
Svar fra EON: Termonet har fremlagt mulighederne på et borgermøde i Lejrehallen i efteråret 
2023. Termonet udtalte ved borgermødet at Lejre By ville være for stort et projekt til termonet. 
Hvis der skal etableres jordvarme i tilstrækkelig stor skala kræver det meget store 
investeringer og store arealer til nedgravede slanger. EON har ikke anset denne løsning for 
realistisk at arbejde videre med. 
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Spørgsmål 10: 
Vil der være en øget trafik til/fra varmecentralen? 
Svar fra EON: Nej, den aktuelle type varmecentral vil være ubemandet. Ind imellem vil der 
komme en medarbejder i en lille bil på tilsyn og der vil også være lidt vedligeholdelse. Men der 
skal ikke tilføres nogen form for faste brændsler med tunge lastbiler. I anlægsfasen vil der 
naturligvis være en vis trafik. 
 
 
Plangrundlag for en fjernvarmecentral på Materielgården 
 
Mette Straarup (planlægger i Lejre Kommune) orienterede om, at en mulig ny lokalplan for 
området omkring Materielgården vil sikre en maksimal højde på akkumuleringstanken og en 
maksimal støjemission fra varmecentralen. 
 
En ny lokalplan vil antagelig ikke ændre på de gældende rammer for bygning og arealer bortset 
fra anvendelsen til fjernvarmeværk tilføjes.  
 
Mette understregede, at et lokalplanarbejde først påbegyndes, når der er trujet beslutning 
om at arealet skal anvendes til varmecentral. 
 
Spørgsmål 11: 
Er tiden moden til at komme med forslag til nye muligheder for anvendelse af den tomme hal? 
Svar fra kommunen: Ja, hvis hallen ikke skal bruges til varmecentral, kunne det være en 
mulighed i forbindelse med en eventuel ny lokalplan. Kommunen bidrager ikke økonomisk til 
evt. ny benyttelse af hallen. 
 
Spørgsmål 12: 
Vil der være økonomi forbundet med at anvende hal/grund til varmecentral? 
Svar fra kommunen: Ja, det nye Lejre By Fjernvarme a.m.b.a. vil skulle indgå en eller anden 
form for aftale med Lejre Kommune. 
 
 
Spørgsmål og bemærkninger i øvrigt 
 
Både kommunen og EON vil prøve at få udfærdiget nogle bedre visualiseringer af 
varmecentralen og akkumuleringstanken, fra Møllerjorden etc. EON vil endvidere tilvejebringe 
økonomiske kalkuler for hvorfor en 20 m høj akkumuleringstank, svarende til træhøjden, vil 
være svær at afvige. Tanken vil blive camufleret, så den falder mere naturligt ind i området. 
 
Flere naboer havde spørgsmål til bl.a. priser og tidspunkt for levering af fjernvarme.  
Du kan få svar på mange spørgsmål om fjernvarme i Lejre By på hjemmesiden: 
https://www.lejrebyfjernvarme.dk/spoergsmaal-og-svar/ 
 
 


